Mons.r Vic.o, e successori suoi nel benef.o sud.o, con la presenza, et assenso delli sud.i SS.frat.i Vittori, et successori loro nel d.o lus patronatus, che pro tempore saranno, et così ogni uolta, che sarà dinaro francato debba esser anco nouam.te inuestito dà quello, ch' hauerà atione nel benef.o med.o in perpetuo. Permettendo esso Mons.r Vic.o per sè, e successori suoi nel benef.o sud.o mant.r essa Casa libera di qualsisia benchè minimo aggrauio, et essi SS. Sindico, e Deputati il liuello cessole buono, esigibile, e ben fondato tutti sotto obligat.e, et hipoteca gener.le e sp.le de beni tutti delli sud.i benef.i e Coll.o presenti, e uenturi et giurorno tutti in forma, cioè esso Mons.r Vicario tacto pectore more sacerdotali, et li SS. Sindico, e Deputati man. tactis scripturis in forma ecc. (Continua)

INDICE DELLE CARTE DI RASPO

(Archivio provinciale)

Filza 2.

(Continuazione vedi N.o 8, 9 e 10)

anni 1522 e 1523 pag. 1175-1184

Capitano Nicolò Zorzi

Processus civilis inter Mateum Cerdonem de Bugliuno ex una et Tomam Covacich rotii ex alia.

Questione per un campo che il Covacich pretende sia suo per averlo comperato e recuperato contro il Cerdou che sostiene invece sia stato suo pegno messo anche all'incanto in virtù di sentenza. (Proc. non esped.)

anno 1523 pag. 1185-1194

Capitano Nicolò Zorzi

Processus civilis appellationis interpositae per Iurium Sillo Dragutii appellante ex una et Iurium Poldrugi appellatum ex altera
Il Sillo venuto a sapere ch'era stato venduto certo terreno, si presentò nel termine prescritto a recuperarlo per diritto di vicinanza; ma non gli essendo stato permesso, ricorre all'ufficio del capitano. (Proc. non esped.)

anno 1523 pag. 1195-1206

Capitano Nicolò Zorzi

Processus civilis inter s. Georgium Sotolich ex una agentem et s. Bernardinum de Iermanis ex altera se tuentem.

G. Sotolich, basandosi su certo chirografo del Germanis, chiede ma non ottiene il pagamento di certo denaro mutuatogli.

anno 1523 pag. 1207-1220

Capitano Nicolò Zorzi

Processus civilis inter Bartolomeum pengarich ex una agentem et Leonardum Cramar ex altera se tuentem.

Differenza tra i detti per certe pecore date dal Pengarich in soccida al Cramar.

(Proc. non esped.)

anno 1523 pag. 1221-1296

Capitano Nicolò Zorzi

Processus civilis inter Comunia Rotii et Culmi ex una agentia et Zupanos Carsii Raspurch ex altera se tuentes.

I villici di Lanischie, Podgachie, Racievas, Bergodez, Praporchie, Brest, Slum, Terstenich, Dana, Glenosciach, Crupignacco e di Raspo sono tenuti di condurre alla residenza del capitano la metà della decima ed entrate di Rozzo e di Colmo spettanti allo Stato; e l'altra metà gli abitanti stessi di Rozzo e di Colmo verso la consueta mercede¹⁾.